
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 15/05/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 31 marzo 2014, n. 79
 
Adozione del Piano Strategico Regionale per la Promozione della Salute nella Scuola - Catalogo 2013-
2014 (FGR 1702/2011). Impegno di Euro 12.000,00 capitolo 741093 U.P.B. Spesa 5.7.1. Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario anno 2014.
 
 
 
Il giorno 31 marzo 2014, in Bari, nella sede dell’Assessorato
 
 
La Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione
 
Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. L gs. 30 mar.2001, n.165 e s.m.i.
 
Vista la D.G.R. 5/08/2011 n.1846;
 
Vista la D.D. n. 5 del 16/09/11 del Direttore dell’Area Politiche per la Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Visto l’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto il D.M. 18.01.2008, n. 40 di attuazione dell’art. 48/bis del DPR 29.09.73, n. 602 recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle P.P.AA.
 
Vista la D.D. n. 176 del 28/05/2010 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
Vista la DGR N. 1702 del 26.07.2012;
 
Vista la D.D. n. 152 del 17/05/2012 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
Vista la D.D. n. 186 del 13/06/2012 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
Visto l’art. 18 del D.L.gs. n.196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi

1



applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio “Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro”,
riceve la seguente relazione:
 
Premesso che:
Con provvedimento n° 1702 del 26/7/2011, la Giunta Regionale ha approvato il “Protocollo d’intesa tra
Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, per favorire iniziative e progetti di qualità atti
a rendere sistematica l’attività di promozione dell’educazione alla salute nelle scuole attraverso un
modello di governance interistituzionale”, d’ora in avanti “Protocollo d’Intesa Scuola-Salute” sottoscritto,
in data 31.08.2011, dall’Assessore alle Politiche della Salute e dal Direttore Generale dell’Ufficio
Scolastico Regionale per la Puglia, con la finalità di regolare il rapporto di collaborazione tra il sistema
sanitario ed il sistema scolastico della Regione Puglia sul fronte della promozione di interventi che
mirino ad assicurare, ai destinatari stessi, un maggiore controllo sulla propria salute mediante la
promozione di stili di vita positivi e responsabili.
Per la realizzazione di tali obiettivi, nell’ottica della governance interistituzionale, il suddetto Protocollo d’
Intesa ha previsto la costituzione delle seguenti strutture operative:
- Gruppo Tecnico Interistituzionale (GTI):
- Gruppo Interdisciplinare Aziendale (GIA): ai quali sono stati conferiti i compiti previsti dal Protocollo.
 
Le principali finalità del suddetto Protocollo sono l’individuazione e il monitoraggio dei bisogni, la
definizione delle priorità ai fini della programmazione di interventi di prevenzione e promozione della
salute nella comunità scolastica, la progettazione di interventi tipo e di strumenti operativi, la formazione
degli operatori sanitari e scolastici nonché la valutazione dell’efficacia degli interventi.
Promuovere percorsi e azioni coerenti con i programmi nazionali di “Guadagnare Salute: rendere facili le
scelte salutari” operando nelle aree d’intervento relative all’alimentazione, attività fisica, fumo, abuso di
sostanze, incidenti stradali, sicurezza sui luoghi di lavoro ecc..
Le coordinate d’Intesa si traducono nella volontà di promuovere una visione di programmazione
partecipata sugli stili di vita, in un’ottica di rete, con il coinvolgimento attivo di docenti, studenti, genitori e
che preveda la possibilità di alleanze con altri soggetti pubblici e privati, associazioni sportive, di
volontariato ecc.
Al fine di programmare ed avviare le attività previste dal Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Ufficio
Scolastico Regionale della Puglia, con determina dirigenziale n. 186 del 13 giugno 2012, si è ritenuto
necessario adottare il regolamento per il funzionamento del Gruppo Tecnico Interistituzionale (GTI) e del
Gruppo Interdisciplinare Aziendale (GIA).
Nella riunione del Gruppo Tecnico Interistituzionale del 25 giugno 2013 veniva approvato il nuovo Piano
Strategico Regionale per la Promozione della Salute nella Scuola - Catalogo 2013-2014 per continuare
a favorire il programma di educazione ai corretti stili di vita e lavorare per una programmazione
pluriennale efficace.
Con nota prot. n. 152 /25.09.13/11460 della Regione Puglia veniva notificato ai componenti del GTI, ai
Direttori Generali delle AA.SS.LL. locali, ai Coordinatori del GIA, nonché a tutto il personale interessato,
il nuovo Piano Strategico Regionale per la Promozione della Salute nella Scuola Catalogo a.s. 2013-
2014, con l’obiettivo di dare ampia diffusione dello stesso e favorire i processi di integrazione tra tutti gli
operatori che si occupano di Promozione della Salute e nell’attuazione delle progettualità nei confronti
della popolazione scolastica.
II suddetto “Piano Strategico Regionale per la Promozione della Salute nelle Scuole - Catalogo a.s.
2013-2014” ha previsto nella macroa rea della promozione della corretta alimentazione, l’inserimento del
progetto: “Corretta alimentazione e nutraceutici: intervento a kilometro zero” sulle conoscenze e
competenze in campo alimentare per una corretta e salutistica alimentazione dei giovani in età evolutiva

2



(Responsabile Scientifico Prof. Carlo Franchini dell’Università degli Studi di Bari. Dipartimento di
Farmacia - Scienza del Farmaco) ed ha istituito un’area legata alle sperimentazioni, includendo in essa il
progetto “Teen Explorer”, programma di prevenzione dei pericoli per la salute associati all’uso improprio
del web (Responsabile Scientifico Dott.ssa Maria Grazia Foschino dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Policlinico di Bari-Giovanni XXIII Servizio di psicologia progetto Giada).
 
Considerato che:
- con D.D. n° 118/2013 sono stati impegnati a sostegno del Piano Strategico Regionale aa. 2012-2013
euro 200.000,00;
- la continuità funzionale e temporale delle attività progettuali previste dal Piano strategico 2012-2013
con quelle previste dal Piano Strategico 2013-2014, nonché la tempistica degli atti amministrativi spesso
a cavallo dei due anni scolastici di riferimento.
Si ritiene necessario prorogare al 31.12.2014 la data di scadenza per l’utilizzo delle somme previste
dalla D.D. 118/2013 e contestualmente precisare che il loro utilizzo può essere destinato, quale
sostegno, anche alle attività previste dal Catalogo 201314, e inoltre prevedere l’impegno di una somma
pari a € 12.000,00 per la completa attuazione dei suddetti interventi.
 
In particolare:
- per il progetto “Teen Explorer” la somma di € 6.000,00 da destinare all’Azienda Ospedaliero -
Universitaria Consorziale Policlinico di Bari (Servizio di psicologia progetto Giada. Ospedale Pediatrico
Giovanni XXIII) - per far fronte alle spese per l’attività connessa alla stampa dei materiali, consulenza
grafica, rimborsi per trasferte dei personale e all’acquisto di premi destinati ai ragazzi, nonché per
l’acquisto di Kit di progetto su supporto informatico;
- per il progetto “Corretta alimentazione e nutraceutici: intervento a kilometro zero” la somma di €
6.000,00 da destinare all’Università degli Studi di Bari, per l’attuazione di n° 4 corsi di formazione nelle
sedi di Bari - Foggia - Taranto - Lecce destinato docenti di scuola secondaria;
Le suddette somme saranno liquidate con atto successivo previa rendicontazione delle spese
effettivamente sostenute e attestate utilizzando i modelli A e B allegati al presente atto, quale parte
integrante.
Per tutto quanto premesso, si rende necessario provvedere ad impegnare sul capitolo 741093-UPB
5.7.1 Competenza 2014, la somma complessiva di Euro 12.000,00
 
Verifica ai sensi del D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n.28 e successive
modificazioni ed integrazioni
Bilancio: Autonomo
Anno: 2014
Competenza: anno 2014
U.P.B. SPESA: 5.7.1

3



Capitolo di spesa: 741093
Importo complessivo da Impegnare: Euro 12.000,00
Causale dell’ Impegno: sostegno per l’attuazione delle attività dei progetti di promozione della salute
nelle scuole - Catalogo a.s. 2013-2014.
Codice Siope:
1545: Università degli Studi di Bari, per la somma di € 6.000,00.
1539: all’Azienda Ospedaliero - Universitaria Consorziale Policlinico di Bari (Servizio di psicologia
progetto Giada. Ospedale Pediatrico Giovanni XXIII) per la somma di € 6.000,00.
PSI: 100 Spese per la Sanità (art. 32, comma 4 lettera a)) L. n.183/2011) Spesa Corrente
Modalità di pagamento: art. 82 co. 1 lett. b, L.R. n. 28/2001. Dichiarazioni e/o attestazioni:
la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’articolo 80 della vigente legge di
contabilità regionale n. 28/2001 ed è certa, liquida ed esigibile;
esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli art. 26 e 27 del D, Lgs. 14 marzo 2013.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
TERRITORIALE PREVENZIONE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sanità Pubblica
e Sicurezza sul Lavoro;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
- di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di adottare il nuovo Piano Strategico Regionale per la Promozione della Salute nelle Scuole - Catalogo
2013-2014;
 
- di impegnare per le finalità espresse in premessa la somma complessiva di Euro 12.000,00 che trova
imputazione sul Cap. 741093 - UPB 5.7.1. Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014, così
ripartita:
a) per il progetto “Teen Explorer” la somma di € 6.000,00 da destinare all’Azienda Ospedaliero -
Universitaria Consorziale Policlinico di Bari (Servizio di psicologia progetto Giada. Ospedale Pediatrico
Giovanni XXIII)
b) per il progetto “Corretta alimentazione e nutraceutici: intervento a kilometro zero” la somma di €
6.000,00 da destinare all’Università degli Studi di Bari, per l’attuazione di n° 4 corsi di formazione nelle
sedi di Bari - Foggia - Taranto - Lecce, destinato docenti di scuola secondaria;
 
- di provvedere con successivo atto del Dirigente del Servizio PATP alla liquidazione delle suddette

4



somme previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e attestate utilizzando i modelli A e
B, allegati al presente atto.
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di provvedere alla notifica del presente atto in favore dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico
di Bari, dell’Università degli Studi di Bari, ai Responsabili Scientifici dei progetti “ Teen Explorer”,
“Corretta alimentazione e nutraceutici: intervento a kilometro zero” nonché ai Direttori dei Dipartimenti di
Prevenzione delle AA.SS.LL. BA-BT-BR-FG-LE-TA.
 
II presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente di Servizio
Dott.ssa Giovanna Labate

5


